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Formål 

Bestyrelsen skal under dette punkt træffe beslutning om udmøntning af 195 mio. kr. 

til ansøgninger under Cirkulære Værdikæder for SMV’er.  

 

Baggrund 

Bestyrelsen besluttede på bestyrelsesmødet den 18. april 2023 at indkalde ansøgnin

ger inden for cirkulære værdikæder for SMV’er. Bestyrelsen afsatte en samlet øko

nomisk ramme på 195 mio. kr. til indsatsen, herunder 125 mio. kr. fra Regionalfonden 

og 70 mio. kr. fra de decentrale erhvervsfremmemidler. 

-

-

 

Indsatsen har til formål at fremme overgangen til en cirkulær og ressourceeffektiv 

økonomi, herunder at styrke SMV’erne og deres arbejde med cirkulær økonomi fx 

fra produktdesign til implementering af take back-ordninger i værdikæden mv. Ind

satsen skal bidrage til reduktion af virksomhedernes ressourceforbrug og affalds

mængde. Analyser viser, at cirkulære forretningsmodeller derudover bl.a. kan bidrage 

til at styrke virksomheders konkurrenceevne og reducere risici i forretningen.  

-

-

 

Danskerne har samlet set et ressourceforbrug, der er langt over gennemsnittet i EU 

og på verdensplan. I Danmark bruger vi årligt 24,5 tons jomfruelige materialer pr. 

person, mens det globale gennemsnit er 11,9 tons pr. person (jf. Circularity Gap Re

port, 2023). Det bæredygtige forbrug er estimeret til at være 8 tons pr. person. Dan

mark kommer ikke i mål med den grønne omstilling uden at bruge cirkulær økonomi 

som et værktøj, hvilket aktualiserer den indsats, som Danmarks Erhvervsfremmebe

styrelse skal understøtte. 

-

-

-

 

Sekretariatet har vurderet ansøgningerne ud fra tre kriterier: Cirkulær økonomi, virk

somhedernes behov, effektkæde og gennemførlighed (0-50 point), partnerskab og 

samarbejde (0-30 point) og lokal og regional forankring samt forenkling af erhvervs

fremmesystemet (0-20 point). En projektansøgning skal opnå minimum 65 ud af 100 

point samt minimum 50 pct. af det maksimale antal point pr. kriterium for at komme 

i betragtning til tilsagn. 

-

-

 

Bestyrelsen godkendte på bestyrelsesmødet den 18. april 2023, at der i denne indsats 

kan støttes med op til 75 pct. i Region Sjælland og 65 pct. i øvrige regioner.. 

 

Løsning 

Sekretariatet har modtaget i alt 12 ansøgninger. Der er samlet ansøgt om 

375.756.381,28 kr. To ansøgninger indstilles til tilsagn med en samlet støtte på i alt 

op til 194.998.403,00 kr. De to ansøgninger lægger dermed beslag på hele puljen.  

 

• CLOSING THE LOOPS (FBCD A/S) Scorer 79 point, indstilles til 

133.518.241,20 kr.  

• CLOSING THE LOOPS Sjælland (FBCD A/S) Scorer 77 point, indstilles til 

61.480.161,80 kr.  
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De to projekter har tæt sammenhæng, da de har samme ansøger, FBCD A/S (Food & 

Bio Cluster Denmark), og skal igangsættes i hhv. Region Sjælland og Øvrige Regio

ner (jf. opdelingen af midler i Regionalfonden). Begge projekter omhandler facilite

ring og mobilisering af en række værdikædesamarbejder, hvor der skal implemente

res og skaleres cirkulære teknologier, forretningsmodeller og metoder på tværs af 

brancher og geografi og vil dermed tilsammen sikre samme typer aktiviteter i hele 

Danmark. Værdikædesamarbejderne spænder fra at handle om genbrug af trægulve 

til anvendelse af fødevareaffald i stedet for læder fra dyr. De deltagende virksomhe

der får mulighed for at bruge tid på at samarbejde og implementere cirkulære tiltag i 

hele værdikæden, herunder fx teste, demonstrere og skalere cirkulære koncepter, løs

ninger og produkter fra fx deleøkonomiske tiltag, til cirkulære produktdesigns og pro

duktion med mere genanvendelige materialer. 

-

-

-

-

-

-

 

Projekterne ledes begge af et konsortium sammensat af fire klynger (FBCD, CLEAN, 

Lifestyle & Design Cluster og WeBuildDenmark), fem erhvervshuse (Nord-, Midt- 

og Sydjylland, Sjælland samt Hovedstaden) og Teknologisk Institut, mens Know

ledge Hub Zealand, Ressource City og Gate 21 også indgår i projektet i Region Sjæl

land.  

-

-

 

Det bemærkes, at Erhvervshus Fyn som det eneste erhvervshus ikke er med i konsor

tiet, men indgår i en anden ansøgning, der er indstillet til afslag. De værdikædesam

arbejder, som igangsættes med de to projekter, der indstilles til tilsagn, inkluderer 

dog projekter i hele landet og vil også omfatte en række fynske virksomheder. 

-

-

 

10 ansøgninger indstilles til afslag, heraf er 3 indstillet til afslag, selvom de har scoret 

over 65 point. Væsentligste begrundelse er prioritering af midlerne til de projekter, 

der scorer flest point. Der gøres ikke brug af muligheden for at tilføre yderligere 15 

pct. midler til annonceringen. 

 

Bestyrelsen har reserveret 31,5 pct. af midlerne fra både Regionalfonden og Social

fonden Plus til Region Sjælland og derudover besluttet, at en høj andel af midler til 

Sjælland vægter positivt i vurdering af ansøgningerne. Med de indstillede projekter 

anvendes samtlige EU-midler øremærket til Region Sjælland, idet 39 pct. af EU-

midlerne går til Sjælland, og dertil går 18 pct. svarende til 12,5 mio. kr. af de afsatte 

decentrale erhvervsfremmemidler også til Region Sjælland. 

-

 

Resultater og effekter 

Med de to indstillede ansøgninger forventes følgende resultater i projektperioden: 

• Knap 200 virksomheder eller organisationer, langt størstedelen private virk

somheder og særligt SMV’er, involveres 

• 60 SMV’er udvikler koncepter til nye produkter og løsninger 

• Op til 35 eller flere værdikædesamarbejder igangsættes 

• 26 mio. kr. investeres i maskiner og udstyr, primært private investeringer 

• 80.000 tons skønnet fald i drivhusgasemission, målt i tons CO2-ækvivalenter 

pr. år 

• 7,8 mio. tons affald stilles til rådighed som råvarer 

-
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• Ca. 115 mio. kr. i private investeringer (virksomhedernes egenfinansiering) 

 

Baseret på erfaringer fra lignende indsatser med fokus på grøn og cirkulær økonomi 

forventes følgende effekter to år efter virksomhederne påbegynder deres deltagelse i 

projekterne: 

• Omsætningseffekt på cirka 5 pct. og en beskæftigelseseffekt på cirka 3 pct. i 

de private virksomheder. 

 

Vedlagt er et oversigtsnotat, bilag 4.4.2, der giver et overblik over ansøgningerne, 

herunder ansøgte beløb, geografisk dækning, samlet score og indstilling til afslag/til

sagn. Ansøgningerne samt indstillingsnotaterne er tilgængelige for bestyrelsen i Ad

mincontrol. 

-

-

 

Videre proces 

I forlængelse af bestyrelsens behandling vil der være behov for opfølgende sagsbe

handling inden udstedelse af endelige tilsagn. Af hensyn til udstedelse af tilsagn i 

indeværende år pågår denne sagsbehandling, inden referatet er offentliggjort. Ende

lige tilsagn forventes udstedt i december 2023.  

-

-

 

Kommunikation  

Sekretariatet giver ansøgerne en servicemeddelelse om tilsagn/afslag og publicerer 

pressemeddelelser om bestyrelsens beslutninger umiddelbart efter mødet.  

 
Indstilling 

 
Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Indstiller ansøgningerne CLOSING THE LOOPS (FBCD A/S) og 

CLOSING THE LOOPS SJ (FBCD A/S) til tilsagn. 

• Indstiller øvrige 10 ansøgninger til afslag (jf. oversigtsnotat, bilag 

4.4.2). 

• Giver mandat til, at opfølgende sagsbehandling påbegyndes, inden re

feratets offentliggørelse. 

-
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